
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 555

Data del Provvedimento 27-10-2025

Oggetto INT. e20/2025 INCARICO PER COLLAUDO TECNICO-FUNZIONALE- 
AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA PER L’ INTERVENTO DI 
“RISTRUTTURAZIONE DEL REPARTO DI TERAPIA INTENSIVA E 
SUBINTENSIVA E IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE E ILLUMINAZIONE – PAD. SAN LUCA NUOVO P. I
LATO SUD” CIG B8B577DCBD. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ 
RICCI INGEGNERIA SRL. IMPORTO EURO 34.619,85 ONERI DI 
LEGGE ESCLUSI 

Struttura Proponente PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



   

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. e20/2025 INCARICO PER COLLAUDO TECNICO-FUNZIONALE-
AMMINISTRATIVO  IN  CORSO  D’OPERA  PER  L’  INTERVENTO  DI
“RISTRUTTURAZIONE  DEL  REPARTO  DI  TERAPIA  INTENSIVA  E
SUBINTENSIVA  E  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI
CLIMATIZZAZIONE E ILLUMINAZIONE – PAD. SAN LUCA NUOVO P. I
LATO  SUD”  CIG  B8B577DCBD.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA’
RICCI  INGEGNERIA  SRL.  IMPORTO  EURO  34.619,85  ONERI  DI
LEGGE ESCLUSI 

Struttura Proponente PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI



   

U.O.C. PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONI
IL DIRETTORE 

Visto il Provvedimento del Direttore Generale n. 451 del 25 giugno 2025 “Proroga atti di delega di
alcune funzioni del Direttore Generale”;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
smi, art. 6 è l’Ing. Maria Giuliana Bonaviri, Direttore della U.O.C. Progettazione e Realizzazioni;

Visto il Provvedimento DG n. 467 del 28.06.2024 “Affidamento dell’incarico di direttore della UOC
“Progettazione  e  realizzazioni”,  in  afferenza  all’Area  Tecnica,  e  contestuale  mantenimento
dell’incarico di Direttore di Area Tecnica all’Ing. Maria Giuliana Bonaviri, cui afferiscono anche gli
incarichi attinenti all’architettura e ingegneria;

Premesso che:

- Il RUP ha ritenuto necessario procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. b) del
D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., per un incarico di  Collaudatore Tecnico-Funzionale-Amministrativo
in corso d’opera per l’intervento di ristrutturazione del reparto di Terapia Intensiva e Subintensiva
e implementazione dell’impianto di climatizzazione e illuminazione presso il Padiglione 16c San
Luca Nuovo, I piano lato sud., ad un  professionista dotato delle necessarie competenze per lo
svolgimento dell’attività sopra citata;

- è stato pertanto richiesto un preventivo, tramite la piattaforma telematica della Regione Toscana
START, alla Società Ricci Ingegneria srl con sede in Via Toscanini, 22 50127 Firenze C.F. e P.
IVA 07106310480, qualificata per l’affidamento di tali servizi inerenti l’ingegneria;

Considerato che la Società Ricci Ingegneria srl, ha presentato un’offerta pari ad euro 34.619,85
oneri di legge esclusi, dichiarata congrua dal RUP;

Ritenuto quindi  opportuno  procedere  all’affidamento  diretto  dell’incarico  di  cui  all’oggetto  alla
Società Ricci Ingegneria srl, che possiede i requisiti per svolgere il servizio sopra menzionato, per
un importo pari ad euro 34.619,85 oneri di legge esclusi; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale per gli  elementi ad oggi conosciuti,
della presente procedura;

Ritenuto necessario dare al presente Provvedimento il  carattere dell’immediata esecutività per
poter procedere quanto prima alla conclusione dei lavori e restituire il reparto di Terapia Intensiva
all’attività sanitaria;

Visti:
- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 690 del 18 ottobre 2024;

Visti:
- la Direttiva 2014/24/UE;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- il D. Lgs. 36/2023;

DISPONE



   

per quanto esposto in premessa:

1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs
36/2023,  dell’Int.e20/2025,  relativo  all’incarico  di  Collaudatore  Tecnico-Funzionale-
Amministrativo in corso d’opera per l’intervento di “ristrutturazione del reparto di Terapia
Intensiva e Subintensiva e implementazione dell’impianto di climatizzazione e illuminazione
presso il Padiglione 16c San Luca Nuovo, I piano lato sud” alla  Società Ricci Ingegneria
srl,  con sede in Via Toscanini, 22 -  50127 Firenze C.F. e P.IVA 07106310480, per un
importo complessivo pari a euro 34.619,85 oneri di legge esclusi; 

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo,  pari  ad  euro  34.619,85  oneri  di  legge  esclusi,
derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura all'interno del Bilancio
preventivo economico per l'anno 2025 e del Bilancio di previsione pluriennale 2025 – 2027,
adottati con Deliberazione DG n. 222 del 27.03.2025, e approvati dalla Giunta Regionale
Toscana con DGR n.1070 del 28.07.2025 e inseriti nel monitoraggio mensile del bilancio di
competenza; 

3. di  imputare il  suddetto costo al  conto n.  54.06.0001 “Altre prestazioni  non sanitarie  da
privato” del bilancio di competenza; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT
40 del 24.02.2005;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  di  questa  Azienda  ai  sensi
dell’art. 42 comma 2 LRT 40 del 24.02.2005.

Il Direttore U.O.C. Progettazione e Realizzazioni
e Responsabile del Procedimento

Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Careggi  predispone  i  suoi  atti  in  originale  informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

